
 

 

Deliberazione n. 22 del 22/06/2021 

OGGETTO: Procedura negoziata con modalità telematica per l'affidamento dei servizi assicurativi 

per il periodo 30/06/2021-30/06/2023. Nomina Commissione di Valutazione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATA la deliberazione n. 12 del 04/05/2021 con la quale è stata indetta la gara per la 

l’affidamento dei servizi assicurativi, mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato ex 

lett. B) comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, in forma telematica attraverso la piattaforma 

START, quale centrale di committenza della Regione Toscana 

PRESO ATTO che fino al termine delle ore 12:00 del 31/05/2021 sulla piattaforma START è stato 
possibile per gli operatori economici interessati presentare le manifestazioni d’interesse; 

CONSIDERATO che fino alle ore 14:00 del giorno 22/06/2021 sulla piattaforma START è stato possibile 
per gli operatori economici invitati presentare le proprie offerte. 

RICHIAMATO l’art. 77 D.Lgs 50/2016 secondo il quale: 
- nelle procedure di aggiudicazione di contratto di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l'oggetto del contratto; 
- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante; 
- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (comma 7); 
- il Presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante tra i 
commissari sorteggiati; 
- l’art. 1, comma 1 della L. 55/2016 ha sospeso fino al 31/12/2023 la disciplina in materia di 
iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, per cui la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13:00 del giorno 
22/06/2021; 

PRESO ATTO che la Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa è dotata di personale in possesso di 
adeguata professionalità ed esperienza cui poter attingere per la costituzione della commissione 
giudicatrice; 

CONSIDERATO altresì che attività come esame della documentazione amministrativa prodotta dai 

concorrenti di gara, apertura delle buste amministrative, verifiche della sussistenza dei requisiti 

generali ex art. 80 D.Lgs 50/2016, sono attività che, non richiedendo alcun giudizio di tipo 

discrezionale, posso svolgersi a cura del seggio di gara ovvero a cura dello stesso responsabile del 

procedimento; 

RITENUTO pertanto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della commissione in 
oggetto, i seguenti soggetti in possesso di adeguato titolo di studio e/o pregressa esperienza 
lavorativa nel settore oggetto di affidamento: 
- Dott.ssa Ida Leone [Direttrice Area Amministrazione]; 
- Dott.ssa Romina Mora [Direttrice Area Servizi Residenziali e Semiresidenziali] 
- Dott. Fabio Scardigli [Settore Giuridico]. 

RITENUTA la legittimità, nelle more dell’adozione della sopra richiamata disciplina dell’Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici e della conseguente applicabilità del sorteggio per 
l’individuazione del Presidente della Commissione, di attribuire il ruolo di Presidente alla Dott.ssa 
Leone; 



 

 

PRESO atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi 
dell’art. 47 DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 
4, 5, e 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che trattandosi di dipendenti e collaboratori delle stazioni appaltanti ai commissari non 
spetterà alcun compenso e gli stessi presteranno la loro collaborazione a titolo gratuito; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 4 del D.Lgs 50/2016, si provvederà alla 
pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in 
questione sulla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

RITENUTO che la commissione giudicatrice individuata si occuperà della valutazione e relativa 

attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, mentre le rimanenti attività 

nella quale non sia necessario alcun giudizio di natura discrezionale verranno compiute dal 

sottoscritto, eventualmente coadiuvato dal Dott. Fabio Scardigli; 

DELIBERA 

a) Di nominare la Commissione di Valutazione della gara in oggetto in numero di tre componenti 
nelle persone di: 
- Dott.ssa Ida Leone [Direttrice Area Amministrazione]; 

- Dott.ssa Romina Mora [Direttrice Area Servizi Residenziali e Semiresidenziali] 

- Dott. Fabio Scardigli [Settore Giuridico]. 

b) di nominare quale componenti il seggio di gara, unitamente alla scrivente che lo presiederà, il 

dott. Fabio Scardigli. 

c) che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal Dott. Fabio Scardigli; 

d) di pubblicare, altresì, il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti della 
commissione giudicatrice, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

Il Direttore Generale 

Nicoletta Baracchini 


